DIÁRIO OFICIAL Nº 35.521  83Segunda-feira, 28 DE AGOSTO DE 2023

Nome Cargo Matrícula
CARLA KALYANNA PEREIRA PINTO Assessora 5938436/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 01 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978484
PORTARIA N° 371 DE 04 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/878023
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor da servidora desta SEJU/ALTA-
MIRA, abaixo identificada, para participar do curso de defesa do consumi-
dor e capacitação do Sistema pro consumidor Região Norte, no período de
16 a 18/08/2023, em Belém/PA

Nome Cargo Matrícula
REBECA KAROLINE DOS SANTOS MENDES OLIVEIRA Coordenadora 5969776/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 04 DE
AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978500
PORTARIA N° 363 DE 08 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA , no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/899665.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor da servidora desta SEJU,
abaixo identificada para participar do XXI Congresso Nacional do Ministério
Público do Consumidor, em São Paulo/SP, no período de 12 a 16/08/2023.

Nome Cargo Matrícula
GAREZA CALDAS DE MORAES Diretora/PROCON 57216853/3

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA , 08 DE AGOSTODE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978725
PORTARIA N° 394 DE 23 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/947881.
R E S O L V E:
CONCEDER QUATRO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJU,
abaixo identificados, para realização de Ações Educativas de Prevenção
às Drogas, em trabalho integrado e intersetorial (Estado e Município), na
Semana Municipal de Combate e Prevenção às Drogas de Santarém/PA, no
período de 28/08/2023 a 01/09/2023..

Nome Cargo Matrícula

ALMIR JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS Coordenador 5946722/2

TAÍLA ITÁLIA COELHO COUTO Gerente 5972320/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, DE 23 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978705
PORTARIA N° 331 DE 01 DE AGOSTO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais
e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 02 de fevereiro de 2023, publica-
ção no DOE Nº 35.276, de 02 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2023/8447728.
R E S O L V E:
CONCEDER DUAS E MEIA diárias, em favor do servidor desta SEJU/Mara-
bá/PA, abaixo identificado, para participar do curso de defesa do consumi-
dor e capacitação do sistema pro consumidor, Região Norte. Em Belém/PA,
no período de 16 a 18/08/2023.

Nome Cargo Matrícula

JAYSON DA SILVA ARAÚJO Coordenador NR - Marabá 5971882/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA, 01 DE AGOSTO DE 2023
EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA
Secretário de Estado de Justiça

Protocolo: 978691

..

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO AO CONTRATO 012/2023
CONTRATADA: CLARO S/A;
C.N.P.J: 40.432.544/0001-47;
Endereço: Rua Henri Dunant, n° 780, Torres A e B, Santo Amaro, São Pau-
lo/SP- CEP: 04709- 110,
Objeto: O presente Contrato tem como objeto a contratação de pessoa jurídi-
ca especializada na prestação de serviços de Telefonia Fixa Comutada (STFC),
visando atender aos orgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 24101
Funcional Programática: 22.122.1297.8338;
Projeto Atividade: Operacionalização das Ações Administrativas;
Natureza da Despesa: 339039 – Outros serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica
Ação Detalhada: 286371 – Manutenção do Órgão Público – Telefonia Fixa;
Fonte: 01500.000001-002156;
Origem do Recurso: Estadual.
Valor Estimado: R$ 46.903,68 (quarenta e seis mil, novecentos e três reais
e sessenta e oito centavos),
Vigência: 36 (trinta e seis) meses;
Data da Assinatura: 24/08/2023;
Ordenador: PAULO EDUARDO MAESTRI BENGTSON, SECRETÁRIO.

Protocolo: 978629

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 157/2023- DAF/SEDEME, 21 de agosto de 2023.
Nome:Claudio Renan De Souza Pereira/Matricula:nº5970248/Cargo:As-
sessor/Origem:Belém-PA/Destino:Benevides-PA/Periodo:04/09/2023/Diá-
ria:0,5 (meia)/Objetivo:Visita técnica às instalações industriais da empre-
sa SNACKS PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 978908

.

.

COMPANHIA DE GÁS DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE aprovar de forma
unânime e sem ressalvas: A Contratação da empresa de MM MONTAGENS
INDUSTRIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ nº 12.442.848/0001-50, cujo obje-
to é a locação do caminhão munk para uso de atividades de içamento de
tanque de armazenamento de fluidos odorizante (SBC) no Sistema de dis-
tribuição de gás natural 1 (SDGN 1), conforme Processo Administrativo n.º
036/2023 - Dispensa de Licitação n.º 24/2023. O valor global estimado da
contratação é de R$ 5.000,00 (cinco mil reais); . Data de Autorização/Rati-
ficação: 24 de agosto de 2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando
de Souza Flexa Ribeiro – Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor
Técnico e Comercial. André Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 978638

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Considerando o dispositivo na legislação pertinente, a Diretoria
Executiva da Companhia de Gás do Pará RESOLVE: I – APROVAR a con-
tratação do escritório de advocacia Centeno, Nascimento, Pinheiro, Almei-
da e Graim Advogados Associados, inscrito no CNPJ n.º 13.766.237/0001-
20, para prestação de serviços especializados de assessoria jurídica nas
áreas de Direito Tributário, Direito Processual Tributário e Direito Empre-
sarial, em conformidade com os documentos do Processo Administrativo
n.º 035/2023 - Inexigibilidade de Licitação n.º 05/2023. O valor global da
contratação para os primeiros 12 (doze) meses é de R$ 192.000,00 (cento
e noventa e dois mil reais), considerando o valor mensal de R$ 16.000,00
(dezesseis mil reais); . Data de Autorização/Ratificação: 24 de agosto de
2023. Membros da Diretoria Executiva: Fernando de Souza Flexa Ribeiro –
Diretor Presidente. Paulo Guardado – Diretor Técnico e Comercial. André
Macêdo – Diretor Administrativo e Financeiro.

Protocolo: 978639